
ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ ĐỒNG TÂM

Số:         /KH-UBND          

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tâm, ngày        tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Tiếp công dân 3 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Đồng Tâm

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 13 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;
Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Tố cáo ngày 13 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Chính 

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;
Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình tiếp công dân;
Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20 tháng 01 năm 2024 của 

Tổng thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Căn cứ Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-TTCP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của 
Thanh tra Chính phủ về Hướng dẫn thực hiện một số quy định thuộc lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ liên quan đến chính quyền địa phương 
02 cấp;

UBND xã Đồng Tâm ban hành Kế hoạch tiếp công dân 3 tháng cuối năm 
2025, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thuộc phạm vi, 

chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của UBND xã.
- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo; các Nghị định của Chính phủ, Nghị quyết, Chương trình, Kế 
hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác 
tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=06/2014/TT-TTCP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ trong công tác giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tạo sự chuyển biến cả về nhận thức 
và hành động của công chức, viên chức trong công tác giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị, phản ánh, quan tâm thực hiện mục tiêu giải quyết kịp thời, triệt để 
đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đúng quy định pháp 
luật.

2. Yêu cầu
- Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.
- Chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan 

đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.
- Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân, kiên quyết không để đơn thư tồn đọng kéo dài, gây bức xúc 
trong nhân dân; công tác công tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 
phản ánh đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời theo đúng thẩm 
quyền và trình tự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

II. Nội dung
Thực hiện nghiêm quy chế về công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên 

và đột xuất ở Phòng tiếp công dân tại Trụ sở UBND xã Đồng Tâm, địa chỉ: Km số 
6, quốc lộ 14, ấp Đồng Tiến 3, xã Đồng Tâm, tỉnh Đồng Nai.

1. Tiếp công dân định kỳ
Thực hiện tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu UBND xã: Chủ tịch 

UBND xã tiếp công dân định kỳ 01 ngày/tuần (vào thứ 5 hàng tuần), nếu trùng 
vào ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo liền kề.

2. Tiếp công dân thường xuyên
Việc tiếp công dân thường xuyên giao Văn phòng HĐND và UBND xã bố 

trí công chức trực và tiếp công dân theo quy định, gồm có:
- Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
- 01 Công chức Văn phòng HĐND và UBND xã (phụ trách công tác tiếp 

công dân).
3. Tiếp công dân đột xuất
Việc tiếp công dân đột xuất được thực hiện theo quy định tại Khoản 3, Điều 

18 Luật Tiếp công dân đối với những trường hợp sau:
- Việc tiếp công dân đột xuất được thực hiện theo quy định tại Khoản 3, 

Điều 18 Luật Tiếp công dân đối với những trường hợp sau: Vụ việc gay gắt, phức 
tạp, có nhiều người tham gia, liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan, tổ 
chức, đơn vị hoặc ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị còn khác nhau;
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- Vụ việc nếu không chỉ đạo, xem xét kịp thời có thể gây ra hậu quả nghiêm 
trọng hoặc có thể dẫn đến hủy hoại tài sản của Nhà nước, của tập thể, xâm hại 
đến tính mạng, tài sản của Nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an 
toàn xã hội.

III. Nhiệm vụ, giải pháp
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và 
giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 
nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Luật 
Tiếp công dân năm 2013, Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân thông qua các 
Hội nghị, cuộc họp, giao ban, báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kết, các trang thông 
tin điện tử như: Hệ thống quản lý văn bản, trang thông tin điện tử xã, Wetsite, 
zalo…

2. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức và đơn vị trong việc giải 
quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, nâng cao năng lực hoạt động 
quản lý nhà nước, đảm bảo đơn thư được giải quyết ngay từ cấp cơ sở.

3. Thực hiện Quy chế tiếp công dân của UBND xã Đồng Tâm. Tổ chức 
thực hiện tốt lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã và tiếp công dân 
thường xuyên 3 tháng cuối năm 2025.

4. Nâng cao năng lực của công chức làm công tác tiếp công dân, đáp ứng 
yêu cầu nhiệm vụ, tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác tiếp công dân, 
đảm bảo công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục quy định pháp luật.

6. Bố trí Phòng tiếp công dân tại Trụ sở UBND xã; trang thiết bị, bàn ghế 
làm việc; nội quy phòng tiếp công dân.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Tham dự các buổi tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên, 

nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật và có ý kiến trả lời 
trực tiếp những yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị của công dân;

- Xử lý đơn thư; hàng tháng, rà soát, tổng hợp kết quả tiếp công dân, xử lý 
đơn thư, xây dựng báo cáo tiếp công dân định kỳ theo quy định;

- Theo dõi, đôn đốc yêu cầu các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp 
thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện đúng các kết luận, 
các chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã trong các buổi tiếp công dân (nếu có);
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- Niêm yết Kế hoạch này tại phòng tiếp công dân của UBND xã và công 
khai trên cổng thông tin điện tử của UBND xã, đồng thời căn cứ Kế hoạch này để 
bố trí lịch công tác. Bảo đảm cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ công 
tác tiếp công dân; thực hiện đúng chính sách, chế độ đãi ngộ đối với người tiếp 
công dân. Phối hợp đón tiếp, hướng dẫn công dân đến Phòng tiếp công dân của 
UBND xã; bảo vệ địa điểm tiếp công dân, người tiếp công dân; bảo vệ người 
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phối hợp xử lý trong trường hợp nhiều 
người cùng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về một nội dung.

2. Giao các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã
- Có trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu và phối hợp chặt chẽ với Văn 

phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị nội dung các buổi tiếp công dân của UBND 
xã;

- Tham dự và bố trí công chức có liên quan dự các cuộc họp tiếp công dân 
định kỳ và thường xuyên; nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, có ý kiến trả lời trực tiếp 
những yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị của công dân;

- Báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ đạo trong các buổi tiếp 
công dân của lãnh đạo UBND xã khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân 3 tháng cuối năm 2025 của UBND xã 
Đồng Tâm. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp 
thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- TTĐU; TT.HĐND; TT.UBMTTQ xã;
- Các phòng ban chuyên môn, các
đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
- Trưởng các ấp trên địa bàn xã; 
- Cổng TTĐT của UBND xã; 
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Phương
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